
       

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsvoorstel 100 

blz. 1 

 

Raadsvoorstel 100 
Vergadering 2 december 2014 Gemeenteraad 

 
Onderwerp :  Inzet middelen Gemeentefonds regiovisie huiselijk geweld & kindermishandeling 
B&W vergadering :  28 oktober 2014 
Dienst / afdeling :  Maatschappelijke Ontwikkeling en Dienstverlening 
 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Het Rijk vraagt meer aandacht voor de samenhang op het beleidsterrein van huiselijk geweld en 
kindermishandeling met als doel het voorkomen en duurzaam beëindigen van geweld en mishandeling.  
Centrumgemeenten zijn daarom verplicht om, samen met de regiogemeenten, een regiovisie huiselijk geweld 
en kindermishandeling op te stellen. Ook hebben de gemeenten de opdracht gekregen om op bovenlokaal 
niveau geïntegreerde Advies- en Meldpunten Huiselijk geweld en Kindermishandeling (AMHK's) te 
organiseren. Dit vloeit voort uit de nieuwe Jeugdwet.  
 
Beoogd effect en/of resultaat 
In de regiovisie zal worden vastgelegd hoe de gemeenten de (vroeg)signalering, preventie, curatie en nazorg 
inrichten t.a.v. huiselijk geweld en kindermishandeling. Het gaat hierbij niet om nieuw beleid maar om het 
aanbrengen van samenhang tussen en optimalisering van bestaand beleid en een betere aansluiting tussen 
hetgeen centraal gebeurt - vanaf 2015 vanuit het AMHK - en hetgeen lokaal wordt georganiseerd. De 
regiovisie zal worden opgesteld op de schaal van Zuidoost Brabant aangezien ook het AMHK op deze schaal 
georganiseerd gaat worden. De opdracht voor het opstellen van de regiovisie voor Zuidoost Brabant is 
neergelegd bij een externe adviseur die tevens verantwoordelijk is voor de vormgeving van het nieuwe  
AMHK per 1-1-2016 en de transformatie die hiervoor nodig is. De bestuurlijke aansturing is belegd bij de 
Regionale Stuurgroep Jeugd.  
 
Middelen 
In 2013 en 2014 is de decentralisatie-uitkering vrouwenopvang voor onze gemeente als centrumgemeente 
opgehoogd met € 75.000 per jaar ten behoeve van de totstandkoming van de regiovisie en de implementatie 
ervan. De ontwikkeling van het AMHK vormt een essentieel onderdeel van de regiovisie. De uitvoering 
daarvan vindt grotendeels plaats in 2015. De besteding van de middelen zal plaatsvinden in 2014 (€ 40.000) 
en 2015 (€ 110.000). Om besteding van het bedrag van € 110.000 mogelijk te maken in 2015 zullen de 
middelen in 2014 gestort worden in de reserve preventie welzijn en in 2015 onttrokken worden.  
 
Wij stellen u voor In te stemmen met de inzet van de gemeentefondsmiddelen ad € 150.000 t.b.v. de 
totstandkoming van de regiovisie huiselijk geweld & kindermishandeling en de implementatie hiervan en de 
financiële gevolgen voor de begroting te verwerken in begrotingswijzigingen 32-2014 en 4-2015. 
 

Het advies van de commissie Middelen, ondersteuning en economie zal, na ontvangst, voor u ter inzage 
worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
de burgemeester  de secretaris 
mevr. P.J.M.G. Blanksma-van den Heuvel 
 
 
 

 mr. drs. A.P.M. ter Voert 

: 563877) 
 



       

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsbesluit 100 

blz. 2 

 

Raadsbesluit 100 
Vergadering 2 december 2014 Gemeenteraad 

 
De raad van de gemeente Helmond; 
Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 28 oktober 2014; 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
besluit: 

1) In te stemmen met de inzet van de gemeentefondsmiddelen ad € 150.000 t.b.v. de 
totstandkoming van de regiovisie huiselijk geweld & kindermishandeling en de implementatie 
hiervan. 

2) de financiële gevolgen voor de begroting te verwerken in begrotingswijzigingen 32-2014 en 4-
2015. 

 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 2 december 2014. 
 
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter de griffier  
 
 
 
 

  

 


